
Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 30 de maio de  2017                                              DOM nº 5348 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 IX – Realizar outras atividades correlatas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de maio de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

PORTARIA Nº. 22/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
04/2012, firmado com Rafael Altoé Faro, referente a prestação de 
serviços de locação de imóvel destinado à instalação de torre para 
a fixação de equipamento de comunicação.

Funcionário Cargo

VITOR BARBOSA VITOR Consultor Interno de Gestão Empresarial Nível Médio

WAGNER FARIA MENDES Gerente de Canais e Serviços 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de maio de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 23/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação 
firmado com Contato Telecomunicações LTDA, referente a 
prestação de serviços de monitoramento remoto de equipamentos 
eletrônicos de alarme.

Funcionário Cargo

MITER MAYER DE OLIVEIRA 
FERREIRA Gerente de Infra-estrutura de Tecnologia da Informação 

WAGNER FARIA MENDES Gerente de Canais e Serviços 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de maio de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE/2017
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2016 À ABRIL/2017

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I                                                R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA 

LIQUIDADA

Últimos 12 

meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)

     Pessoal Ativo

     Pessoal Inativo e Pensionistas

     (-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)

               Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

               Decorrentes de Decisão Judicial

               Despesas de Exercícios Anteriores

               Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

               Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

(art. 18, § 1º da LRF)  (II)

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO PODER 

LEGISLATIVO (III)

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)

 8.527.866 

 8.527.866 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 698.451

 1.385.279 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)  9.214.694 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
 374.729.624 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100] 2,46%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%
 22.483.777 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%
 21.359.589 

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota: Na apuração dos cálculos foram utilizadas as despesas liquidadas no período.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

RAFAEL MACEDO BATISTA
Contador CRC-ES 16.165

WAGNER BAPTISTA RUBIM
Controlador Interno Geral

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PIMATEC COMERCIO DE TINTAS, MAQUINAS AGRICOLAS 
E METALURGIA LTDA ME, CNPJ nº 08.316.084/0004-21, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 016/2017, válida até 28 de 
junho de 2017 e a Licença de Instalação – LI Nº 016/2017, válida 
até 11 de dezembro de 2017, para a atividade (5.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 


